Nhưng, ngày nay chúng ta chỉ còn biết đến một số bia đá ở các chùa: Sùng Nghiêm Diên Thánh, Linh Xứng, Minh Tinh, Hưng Phúc.

Phần nhiều các bia kể trên đã mờ nét chữ, hoạ tiết đường diềm hoa dây sơ giản, hiếm có hình rồng, mãi đến thời Trần, ở Thanh Hoá, mới xuất hiện hình chim phượng, như bia chùa Hưng Phúc ở Quảng Hùng-Quảng Xương dựng năm Khai Thái thứ nhất (1324). Nhìn chung các bia ký thời Lý - Trần ở Thanh Hoá có số lượng còn ít và phong cách giản lược, chạm khắc còn dè dặt. Một sự kiện rất đáng quan tâm là: theo sách Thơ văn Lý-Trần (NXB Khoa học xã hội - 1977 - trang 1426) có ghi sự kiện tranh chấp đất đai giữa 2 làng Cổ Bi và Đàm Xá: "Năm Tân Mùi (1091), hai phó úy lang họ Tô và họ Thiệu tâu xin lại ruộng đất thôn làng của tổ tiên là quan bậc vua. Vua xét trả lại giáp Bối Lý cho thuộc về họ hàng Lê Công. Rồi mùa thu năm đó, Thái úy Lý Công (Lý Thường Kiệt) đến tận nơi, cho chuộc đất lập bia đá và chia ruộng cho hai giáp...".

Đến thế kỷ XVII - XVIII mới dần dần có sự thay thế bằng một phong cách mới, đó là hệ thống bia ký giấu chất sáng tạo, lãng mạn và ngẫu hứng, đậm đà chất dân gian.

Vào giữa thế kỷ XV chúng ta có thể khảo sát tấm bia ca ngợi công đức tướng quân Nguyễn Chích - khai quốc công thần nhà Lê Sơ tại xã Đông Minh, được dựng vào năm Thái Hoà thứ 8 (1450) do Trình Tuấn Du soạn và Bia Ngự Chế Bạch Nha khắc thơ trên vách động Bạch A (loại bia Ma nhai) ở xã Nga Thiện - Nga Sơn, ca ngợi sông núi. Đây cũng là một trong những tấm bia được tạm coi là cuối cùng của thời Lê Sơ ở xứ Thanh.